
Oggetto: DPCM 15 OTTOBRE 2015. APPALTO LAVORI PER LA
RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE
URBANE DEGRADATE. PROGETTO "TI PORTO IN CENTRO"
IMPORTO LAVORI IN APPALTO EURO 1.287.817,76 - CUP
J39G20000060001  - CIG: [96689963EA].  DETERMINA A CONTRARRE

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con deliberazione G.C. n. 6 del 7.2.2023, per tutto quanto ivi riportato, è stato approvato il progetto-
esecutivo aggiornato nei prezzi, in esecuzione alle prescrizioni di cui all’art.26 del D.L. 17 Maggio 2022 n.
5, degli interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate – Progetto “Ti
porto in centro” - D.P.C.M. 15 ottobre 2015, importo progetto €.1.770.000,00 con il quadro economico ivi
riportato, nel quale è previsto, tra l’altro:
Importo lavori soggetti a ribasso €. 1.271.696,31-
Importo oneri sicurezza               €.     16.121,45-
TOTALE IN APPALTO                €. 1.287.817,76-
Costo mano d’opera €. 448.443,80 - articolo 23, comma 16 - del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;-

la complessiva spesa per l’intervento di cui sopra, pari ad euro 1.770.000,00, è interamente finanziato-
con fondi del Dipartimento delle Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri rivenienti

COPIA
_________

Registro Generale n. 113

DETERMINAZIONE DEL 6° SETTORE

N. 22 DEL 21-02-2023

Ufficio:

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


dall’art.1, comma 431, della legge 23 Dicembre 2014, n.190 (Legge di stabilità 2015) assegnati a seguito
del Bando
approvato con il DPCM 15 ottobre 2015;
il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, è il sottoscritto-
Arch.Walter Cosimo Pennetta, nominato con la Delibera G.C. n.16 del 06.02.2020;
l’intervento è inserito quale “Riqualificazione periferie urbane degradate” - nell’elenco annuale 2022-
(Codice Unico Intervento: L81001570753201900007) - del Programma delle opere pubbliche per il
triennio 2022/2024, approvato con la Delibera C.C. n°14 del 29/03/2022;

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo di cui sopra, redatto ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. n°50/2016, redatto dal sottoscritto Responsabile del Procedimento in data 31.01.2023;

VISTO che con propria determinazione n.4 del 12.1.2023, per tutto quanto ivi riportato, sono stati affidati a
soggetto privato, gli interventi  ivi specificati, ammontanti ad un investimento complessivo, a carico del
soggetto privato proponente di €.640.000,00 che devono intendersi quale cofinanziamento per l’attivazione
del finanziamento ministeriale per la realizzazione del progetto "Ti porto in centro" relativo a "interventi per la
riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate - d.p.c.m. 15.10.2015" - di €.1.770.000,00

RILEVATA la necessità di provvedere ad avviare la procedura di scelta del contraente per l’appalto dei
lavori, ai sensi dell’art. 59 e 60, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso
decreto legislativo n. 50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6
del decreto legislativo n. 50 del 2016;

VISTO il capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo;

DATO ATTO:
che la procedura di gara sarà esperita direttamente e autonomamente dal Comune di Collepasso, senza-
ricorso alla C.U.C., ai sensi dell’art.37 – comma 4 – del D.Lgs. 18.4.2016, dando atto che tale comma è
stato sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come
modificato dalla legge n.120/2020 e dalla legge n.108/2021, tramite la piattaforma telematica  “tuttogare”
dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine (LE), alla quale il Comune aderisce, considerando che la
procedura cosi attivata consentirà una più celere definizione dell’individuazione del contraente,
consentendo così la disponibilità delle strutture in tempi più rapidi;
che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza-
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dalla
Legge 213 del 07/12/2012;
che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come-
modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010, alle procedure di
spesa rivenienti dal presente atto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG:
[96689963EA]  e   CUP J39G20000060001;
che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono-
essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva
dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

VISTO che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e comma 2 dell’art.
32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che la
selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri previsti dal
codice dei contratti pubblici;

RILEVATO:
che con l'esecuzione del contratto di cui trattasi, si intendono eseguire i lavori per la riqualificazione-
sociale e culturale delle aree urbane degradate; progetto "Ti porto in centro";
che il relativo operatore economico potrà essere individuato mediante procedura aperta ex art.60 del-
codice, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Determinazione 6° SETTORE n.22 del 21-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



che a tal fine è stato redatto lo schema di contratto, contenente le clausole dirette a regolare il rapporto-
tra la stazione appaltante e l 'esecutore dei lavori, ovvero gli elementi essenziali ex art. 43 del D.P.R.
207/2010;
che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Responsabile-
del Settore, e rogazione del Segretario Comunale, con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice;
che a tale scopo, è stato redatto il bando e il disciplinare di gara, contenente le norme e le modalità di-
partecipazione alla gara, i requisiti richiesti, di compilazione e presentazione dell'offerta, nonché i
documenti da presentare a corredo dell’offerta stessa, in atti al settore tecnico del Comune;
che il  relativo  procedimento  di  gara,  inoltre,  come  previsto  dai  suddetti  atti  indittivi  di  gara, si-
svolgerà, interamente, ai sensi dell'art. 58 del codice, attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica
denominata “tuttogare” dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, mediante la quale saranno  gestite
tutte  le  fasi  della  relativa  procedura,  relative  a:  pubblicazione  del  bando, presentazione, analisi,
valutazione e aggiudicazione delle offerte, nonché le comunicazioni  e gli scambi di informazioni con gli
operatori economici interessati, ante e post gara ex art. 29 e 76 del codice;

VISTA l’attestazione redatta dal Responsabile del Procedimento, propedeutica all’avvio della procedura di
scelta del contraente, ex art. 4 del D.M. MIT 49/2018, con la quale si è constatata:

l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;-
l’assenza di impedimenti  sopravvenuti;-
la realizzabilità del progetto;-

VISTI il bando e il disciplinare di gara, in atti presso il Settore tecnico del Comune, che s’intendono allegati
alla presente determinazione ancorché non materialmente uniti;

DATO ATTO:
che la pubblicazione del bando di gara, ai sensi art. 36 – comma 9 – e art. 73 del d.lgs. 50/2016 e del˗
D.M. del Ministero Infrastrutture e Trasporti 2.12.2016, deve essere effettuato, per 18 giorni consecutivi,
sulla piattaforma telematica “tuttogare”, sul sito web del Comune, nonché per estratto:
all’albo pretorio del Comune di Collepasso;-
sul sito del M.I.T. - Ministero Infrastrutture;-
sul sito dell’A.N.A.C.;-
sulla Gazzetta Ufficiale 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici;-
su due testate giornalistiche di cui una a livello locale ed una a livello nazionale;-

che alla presente procedura sono applicabili le riduzioni dei termini procedimentali ai sensi dell’articolo˗
8, comma 1, lettera c), della legge n. 120 del 2020 come modificato dall’art. 51 – comma 1 - lett. f) della
legge n. 108 del 29.7.2021;

VISTO che, a seguito di espressa richiesta dell’Ente, la società VIVENDA s.r.l. di Roma – concessionaria
IPZS: - ha rimesso, i seguenti preventivi di spesa per la pubblicazione dell’estratto del bando e dell’esito di
gara sulla G.U.R.I. e su un giornale quotidiano a diffusione provinciale e uno a diffusione nazionale, per un
importo complessivo €. 1.342,96 (IVA compresa):

prot. n.461 del 20.2.2023, preventivo di € 692,62, compresa IVA, spese e bolli per avviso di gara, in atti˗
del Comune con il prot. n°2838/2022;
prot. n. 462 del 20.2.2023, preventivo di €  650,34, compresa IVA, spese e bolli per avviso esito di gara,˗
in atti del Comune con il prot. n°2839/2022;

DATO ATTO che il sottoscritto arch. Walter Cosimo Pennetta, dichiara:
di essere legittimato a emanare il presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale n°9 del-
28/10/2022;
di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al-
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al-
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto;-
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere-
interferito con la decisione oggetto dell’atto;
di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle-
norme regolamentari;

Determinazione 6° SETTORE n.22 del 21-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle-
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016 n.50, successivamente modificato e integrato con la legge n.55/2019 e dalle leggi
n.120/2020 e n.108/2021;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTE le linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione emanate in attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. n. 4 rev_1 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria (G.U. n. 69 del 23.03.2018);

VISTO il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°9 del 28/10/2022

DETERMINA

di richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente atto;1)

di avviare la procedura di scelta del contraente, autonomamente, per i motivi di cui in premessa,2)
mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso decreto legislativo n. 50/2016, adottando il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per
l’appalto dei lavori per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate – Progetto
“Ti porto in centro” - D.P.C.M. 15 ottobre 2015, di cui al progetto esecutivo approvato con la richiamata
Delibera G.C. n.6 del 7.2.2023;

di stabilire che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida;3)

di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;4)

di approvare lo schema del bando e disciplinare di gara, in atti presso il Settore tecnico del Comune, che5)
si intendono allegati al presente atto ancorché se non materialmente uniti;

di stabilire che:6)
il fine che con il contratto si intende perseguire la realizzazione dei lavori per la riqualificazione sociale-
e culturale delle aree urbane degradate – Progetto “Ti porto in centro” - D.P.C.M. 15 ottobre 2015, di
cui al progetto esecutivo approvato con la richiamata delibera G.C. n. n. 6 del 7.2.2023;
l’oggetto del contratto sono i lavori sopra specificati;-
la forma del contratto è quella scritta a pena di nullità;-
la scelta del contraente per la realizzazione dei lavori avverrà mediante procedura aperta ex art. 60-
dello stesso decreto legislativo n.50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 50 del 2016
la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto è A CORPO, mediante offerta di ribasso-
sull’importo dei lavori;
la relativa procedura di gara si svolgerà, ai sensi dell'art. 58 del codice, attraverso l'utilizzo della-
piattaforma telematica dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, denominata “tuttogare”, cui il
Comune ha aderito, mediante la quale saranno gestite tutte le fasi della relativa procedura, relative a:
pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e aggiudicazione delle offerte, nonché le
comunicazioni e gli scambi di informazioni con gli operatori economici interessati e post gara ex art.
29 e 76 del codice;
ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., tutte le altre-
cause essenziali sono evincibili dagli atti del progetto esecutivo approvato sopra richiamato e dagli atti
di gara in approvazione;
il tempo di esecuzione è riportato nel capitolato d’appalto e cronoprogramma allegati al progetto-
approvato;
le penali, come specificato nel capitolato d’appalto, sono stabilite nella misura dell’1 x 1000-
dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo;
si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché idonea in relazione-
all’oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza (art. 95, c. 12 D.lgs. n. 50/2016) e

Determinazione 6° SETTORE n.22 del 21-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



congruità della stessa – art. 69 del R.D. n. 827/1924;
la qualificazione degli operatori economici, come stabilito nel capitolato e nel disciplinare di gara è-
attestazione SOA per la categoria prevalente OG3 e categoria scorporabile OG2, nonché le
lavorazioni scorporabili  rientranti nella OG1, seppur di valore inferiore ai 150.000 euro;
i costi della manodopera, come specificato nel quadro incidenza manodopera, sono quantificati in-
complessivi €. 448.443,80, ai sensi dell’articolo 23, comma 16 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di stabilire che la pubblicazione del bando di gara, ai sensi art. 36 –comma 9 – e art. 73 del d.lgs.7)
50/2016 e del D.M. del Ministero Infrastrutture e Trasporti 2.12.2016, deve essere effettuata, per
minimo 18 giorni consecutivi, sulla piattaforma telematica “Tuttogare”, sul sito web del Comune, nonché
per estratto:

all’albo pretorio del Comune di Collepasso;-
sul sito del M.I.T. - Ministero Infrastrutture;-
sul sito dell’A.N.A.C.;-
sulla Gazzetta Ufficiale 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici;-
su due testate giornalistiche di cui una a livello locale ed una a livello nazionale;-

di dare atto:8)
che la complessiva spesa per l’intervento di cui sopra pari ad euro 1.770.000,00, è interamente-
finanziato con fondi del Dipartimento delle Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei
Ministri rivenienti dall’art. 1, comma 431, della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità
2015) assegnati a seguito del Bando approvato con il DPCM 15 ottobre 2015;
che il suddetto importo trova trova allocazione nel bilancio corrente disponibile sui seguenti capitoli-
del bilancio corrente, in fase di elaborazione:

in entrata sul capitolo 554 “riqualificazione periferie urbane degradate (piano nazionale per lao
riqualificazione sociale)”;
in uscita sul capitolo 2533 (cod. 2.02.01.09.000) “riqualificazione periferie urbane degradateo
(piano nazionale per la riqualificazione sociale)”

che il Codice Identificativo della Gara (CIG) è il seguente: [96689963EA];-
che il Codice Unico Progetto (CUP) è: J39G20000060001-
che è dovuto il contributo a favore dell'Autorità nazionale anticorruzione di €.600,00, ai sensi della-
deliberazione della stessa Autorità e che la somma trova copertura nel quadro economico del
progetto esecutivo approvato, alla voce “B.9 - Spese per pubblicità e tassa autorità”;
che, il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del-
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo9)
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto responsabile del servizio;

di affidare, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., la pubblicazione del10)
bando e dell’esito di gara sulla G.U.R.I. e su un giornale quotidiano a diffusione provinciale e uno a
diffusione nazionale alla società “VIVENDA srl “di Roma  - Concessionaria IPZS -   per un importo
complessivo €.1.342,96 compresa IVA, spese e bolli (€.692,62, per avviso gara ed €.650,34, per avviso
esito gara), per il quale affidamento è stato assegnato dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare
(SIMOG) dell’ANAC, il codice identificativo gara smart CIG  [Z7C3A0DB4A] dando atto che tale spesa
sarà rimborsata all’Ente dall’aggiudicatario;

di assumere l’impegno di spesa di €1.342,96 per la pubblicità legale del bando di gara e dell’Avviso di11)
esito della gara riferito alla procedura aperta in oggetto, con imputazione sul capitolo 493 “Spese per la
pubblicazione di bandi di gara” del bilancio corrente, in fase di elaborazione, dando atto che la stessa
somma sarà rimborsata dall’aggiudicatario e incassata sul cap. di entrata 462 “Recupero e rimborsi
diversi” del bilancio corrente, in fase di elaborazione;

di assumere l’impegno di spesa di €600,00 e di provvedere al pagamento della medesima somma, in12)
favore dell’A.N.A.C., secondo quanto stabilito dalla deliberazione della stessa Autorità, mediante
versamento, con le modalità e termini (periodi quadrimestrali) stabiliti dall’avviso pubblicato sul sito web
dell’Autorità in data 31.3.2010 “Contributi in sede di gara Istruzioni per le nuove modalità di versamento

Determinazione 6° SETTORE n.22 del 21-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5



in vigore dal 1° maggio 2010”, con imputazione sul cap.2533 (cod. 2.02.01.09.000) “riqualificazione
periferie urbane degradate (piano nazionale per la riqualificazione sociale);

di demandare al settore finanziario dell’Ente il pagamento del suddetto contributo all’A.N.A.C. nei tempi13)
e modi stabiliti dal citato avviso pubblicato, dando atto che tale spesa è prevista nel quadro economico
del progetto approvato;

di dare altresì atto che:14)
il responsabile del procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/16 è il sottoscritto arch. Walter Cosimo-
Pennetta, Responsabile del VI Settore;
per il presente provvedimento non ricorre alcuna condizione ex art. 6-bis) della legge 241/90 e s.m.i.,-
e che lo stesso sarà pubblicato sul sito web dell'Ente, nella sezione "Amministrazione trasparente'', ai
sensi dell'art. 26, c. 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 29 del D.Lgs. 50/16;
lo stesso provvedimento, così come formulato, rispecchia la normativa in materia di protezione dei dati-
personali;
la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile-
attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs.
267/2000;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 6° SETTORE n.22 del 21-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  21-02-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Sicilia Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 21-02-2023    al 08-03-2023

N° 270

Lì  21-02-2023

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 6° SETTORE n.22 del 21-02-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7


